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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно в мире регистрируется 550 000 новых случаев

плоскоклеточного рака головы и шеи и 380 000 случаев летальных исходов,

вызванных раком головы и шеи [Fitzmaurice C. et al., 2017]. Согласно данным

международного агентства по исследованию рака (IARC), ежегодно в мире

регистрируются 300 000 новых случаев рака полости рта и 145000 случаев

ассоциированных с ним летальных исходов [Bray F. et al., 2018]. Риск

возникновения рака полости рта повышается с возрастом и диагностируется

в большинстве случаев у пациентов старше 50 лет, а основными факторами

риска являются курение табака и употребление крепких алкогольных

напитков.

В Российской Федерации в 2018 году грубый показатель

заболеваемости населения раком губы, полости рта и глотки составил 1,52,

6,63 и 3,96 на 100 000 населения, соответственно. При этом средний возраст

заболевших составил 69,6 лет для рака губы и 61 год для рака полости рта и

глотки. Грубый показатель смертности населения от рака губы, полости рта и

глотки составил 6,4 на 100 000 населения, а средний возраст наступления

летального исхода – 62,2 года [Каприн А.Д.соавт., 2019].

В большинстве стран показатели общей пятилетней выживаемости

пациентов с плоскоклеточным раком языка, полости рта и ротоглотки не

превышают 50%. Общая пятилетняя выживаемость для рака губы составляет

93% для I-II стадии, 52% для III стадии и 48% для IV стадии болезни. Для

рака языка показатели выживаемости составляют 78%, 63%, и 36%, а для

рака дна полости рта - 75%, 38%, 20%, соответственно [Siegel R. et al., 2019].

Распространение опухолевого процесса при раке полости рта в

основном происходит в лимфатические узлы I-III уровней [Shah J. et al, 1990;

Dogan E.et al., 2014], что приводит к клиническому метастатическому
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поражению лимфатических узлов шеи в 18- 45% случаев по данным мировой

литературы [Chaudhary N. et al., 2017; El-Naaj I. et al., 2011].

Наличие метастатического поражения лимфатических узлов является

неблагоприятным прогностическим фактором, приводящим к снижению

общей выживаемости на 30-50% [Arthur K. et al., 1972; Okamoto M. et al.,

2002; Schuller D. et al., 1980; Sharma A. et al., 2018]. В тоже время частота

скрытых метастазов в лимфатических узлах шеи, не определяемых

доступными методами диагностики, при плоскоклеточном раке полости рта

составляет от 27,3% до 42% [Ahmed A. et al., 2007; Ho C. et al., 1992; Imai T.

et al., 2017; Mermod M. et al., 2019; Mücke T. et al., 2014].

Несмотря на высокую вероятность скрытых метастазов, большинство

пациентов с ранними стадиями плоскоклеточного рака полости рта не имеют

метастазов в лимфатических узлах и не нуждаются в выполнении

селективной шейной лимфодиссекции, которая может сопровождаться

осложнениями. Диагностической процедурой, позволяющей уточнить

показания к выполнению шейной лимфодиссекции, является биопсия

сигнального лимфатического узла.

В мировой литературе существует два подхода к определению

сигнальных лимфатических узлов при их визуализации с помощью

радиоколлоидов. Согласно первому, сигнальный лимфатический узел — это

узел, накапливающий коллоидный радиофармпрепарат и располагающийся

наиболее близко к первичной опухоли и/или соединенный с ней приносящим

лимфатическим сосудом [Giammarile F. et al., 2019; Chiesa F. et al., 2000].

Второй подход предлагает рассматривать в качестве сигнальных

лимфатических узлов все лимфоузлы, накапливающие радиоколлоиды, вне

зависимости от их удаленности от первичной опухоли[Uren et al., 2005].

Методика биопсии сигнальных лимфатических узлов реализуется в

несколько этапов и требует слаженной работы мультидисциплинарной
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команды, состоящей из хирурга, специалиста по ядерной медицине и

патоморфолога. Визуализация путей лимфотока от первичной опухоли и

картирование сигнальных лимфатических узлов осуществляется с помощью

методов радионуклидной визуализации. По данным анализа проспективного

исследования ACOSOG Z0360 [Farmer R. et al., 2015] было показано, что

чувствительность и специфичность планарной лимфосцинтиграфии при

обнаружении сигнальных лимфатических узлов при раке полости рта

находится в диапазоне 41-63%. При этом в большинстве случаев отмечался

лимфоток в лимфатические узлы I-IV уровней. Использование однофотонной

эмиссионной компьютерной томографии в сочетании с мультиспиральной

компьютерной томографией (ОФЭКТ-КТ) позволяет увеличить точность

визуализации сигнальных лимфатических узлов до 95% [Even-Sapir E. et al.,

2003; Khafif A. et al., 2006], а также позволяет обнаружить дополнительные

сигнальных лимфатические узлы [Bilde A. et al., 2006; Haerle S. et al., 2009].

Кроме того, использование ОФЭКТ-КТ визуализации позволяет

обнаруживать сигнальные лимфатические узлы, расположенные в

непосредственной близости от места инъекции радиоизотопа, и уменьшать

влияние так называемого эффекта экранирования [Wagner A. et al., 2004].

Проспективные рандомизированные исследования и мета-анализы

указывают на высокую информативность биопсии сигнальных

лимфатических узлов у больных злокачественными опухолями головы и шеи,

а также ее безопасность и экономическую эффективность при сравнении с

селективной шейной лимфодиссекцией. Так, по данным опубликованного в

2017 году [Liu M. et al., 2017] мета-анализа 66 исследований, включающих

3566 пациентов с плоскоклеточным раком полости рта T1-2N0, частота

обнаружения сигнальных лимфатических узлов составила 96,3%,

чувствительность биопсии сигнальных лимфатических узлов оказалась

равной 87%, а прогностическая ценность отрицательного ответа – 94%.
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Таким образом, биопсия сигнальных лимфатических узлов в настоящее

время рассматривается в качестве перспективного метода диагностики

поражения регионарных лимфатических узлов шеи у больных ранним раком

полости рта, не имеющих клинических признаков наличия регионарных

метастазов. Вместе с тем, количество проспективных исследований,

посвященных анализу диагностических возможностей биопсии сигнальных

лимфатических узлов у больных злокачественными новообразованиями

полости рта немногочисленны, а отечественные работы представлены

небольшим количеством публикаций [Марголин Г. и соавт., 2018; Мусин

Ш.И. и соавт., 2019; Мусин Ш.И., 2014; Романов и соавт., 2012; Романов И.С

и соавт., 2014; Романов И.С. и соавт., 2012; Романов И.С. и соавт, 2013].

Кроме того, остается много неизученных вопросов, связанных с

выполнением биопсии сигнальных лимфатических узлов у этой категории

больных. По этой причине выполнение проспективного исследования,

направленного на решение нижеуказанных задач, представляется актуальным

и важным.

Степень разработанности темы

Вопросы лечебной тактики в отношении шейного лимфатического

коллектора у пациентов с ранним плоскоклеточным раком полости рта и

отсутствием клинических и инструментальных данных поражения

регионарных лимфатических узлов шеи в настоящее время продолжает

изучаться различными научными группами. Профилактическая селективная

шейная лимфодиссекция, показавшая преимущества по сравнению с

тактикой динамического наблюдения в проспективных клинических

исследованиях [D’Cruz A. et al., 2015]., дает преимущества в безрецидивной

выживаемости около 30% пациентам и сопровождается осложнениями,

степень которых зависит от объема выполняемой шейной лимфодиссекции.

Альтернативным подходом служит выполнение биопсии сигнальных

лимфатических узлов, информативность которой оценивалась в
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многочисленных исследованиях [Alkureishi L. et al., 2010; Civantos F. et al.,

2010].

Исследователями изучено влияние на информативность биопсии

сигнальных лимфатических узлов используемого радиоколлоида, метода

визуализации путей лимфотока и определения топографии сигнальных

лимфатических узлов, техники операции и методов интраоперационного

обнаружения лимфатических узлов, накапливающих радиоколлоиды,

протоколов патоморфологического исследования сигнальных и регионарных

лимфатических узлов. В то же время остается не полностью решенной

проблема наличия ложноотрицательных результатов, обусловленный

широкой вариабельностью вариантов лимфотока и топографии сигнальных

лимфатических узлов и сложностью интраоперационного поиска.

Повышение информативности может быть достигнуто использованием

более точных методов визуализации сигнальных лимфатических узлов или

изменением подхода к количеству забираемых для патоморфологического

исследования сигнальных лимфатических узлов.

Цель исследования: оценить клиническое значение биопсии сигнальных

лимфатических узлов у пациентов со злокачественными опухолями

слизистой оболочки полости рта

Задачи:

1. Оценить частоту монолатерального и билатерального лимфотока от

первичной опухоли у пациентов со злокачественными опухолями

слизистой оболочки полости рта при помощи ОФЭКТ-КТ

визуализации;

2. Оценить топографию лимфотока и сигнальных лимфатических

узлов шеи у пациентов со злокачественными опухолями слизистой

оболочки полости рта при помощи ОФЭКТ-КТ визуализации;

3. Оценить диагностические свойства методики биопсии сигнальных

лимфатических узлов шеи и предсказательную способность
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положительного сигнального лимфатического узла в отношении

поражения дистальных уровней лимфотока от первичной опухоли.

Научная новизна

Выполнен анализ частоты вариантов лимфотока от первичной опухоли

слизистой оболочки полости рта и определена топография сигнальных

лимфатических узлов у пациентов с злокачественными опухолями слизистой

оболочки полости рта при помощи ОФЭКТ-КТ.

Изучена топография скрытых и явных метастазов у пациентов с

плоскоклеточным раком слизистой оболочки полости рта.

Оценены диагностические характеристики методики биопсии сигнальных

лимфатических узлов и предсказательная способность статуса сигнального

лимфатического узла в отношении лимфатических узлов дистальных

уровней.

Впервые предложена диагностическая модель выполнения биопсии

сигнальных лимфатических узлов шеи при плоскоклеточном раке слизистой

оболочки полости рта, при которой выполнятся удаление лимфатических

узлов, накапливающих радиколлоид, и регионарных лимфатических узлов,

расположенных на том же уровне.

Теоретическая и практическая значимость

Показана целесообразность выполнения ОФЭКТ-КТ визуализации

сигнальных лимфатических узлов для определения индивидуальных

особенностей лимфотока от опухоли полости рта. Установлена высокая

частота монолатерального лимфотока от злокачественных новообразований

языка, дна полости рта, щеки и нижней губы. Обнаружено, что для

надежного определения статуса регионарных лимфатических узлов

необходимо выполнение шейной лимфодиссекции в объеме удаления

лимфатических узлов, накапливающих радиоколлоиды, а также всех

лимфатических узлов, расположенных на тех же уровнях, что и сигнальные

лимфатические узлы. Уточнены методические особенности выполнения
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биопсии сигнальных лимфатических узлов у больных плоскоклеточным

раком слизистой оболочки полости рта. Предложено выполнение

билатеральной шейной лимфодиссекции при наличии билатерального

лимфотока от опухоли слизистой оболочки полости рта.

Результаты исследования опубликованы в научных работах, внедрены

и используются в практической и научно-исследовательской деятельности

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили данные обследования, лечения и

динамического наблюдения больных раком слизистой оболочки полости рта

с 2015 года по 2019 год.

Методологическая часть исследования включала в себя изучение

литературных данных по лечебной тактике пациентов с плоскоклеточным

раком слизистой оболочки полости рта и отсутствием метастатического

поражения лимфатических узлов шеи, а также методологии биопсии

сигнальных лимфатических узлов у данной группы больных. На основании

полученных данных был составлен план диссертационного исследования,

сформулированы гипотезы. В ходе проведения исследования были

систематизированы результаты, обоснованы выводы и практические

рекомендации. В работе использовался метод однофотонной-эмиссионной

компьютерной томографии в сочетании с компьютерной томографией с

целью оценки характера лимфотока от первичной опухоли и топографии

сигнальных лимфатических узлов. В соответствии с тремя диагностическими

моделями оценены показатели информативности биопсии сигнального

лимфатического узла у больных плоскоклеточным раком слизистой оболочки

полости рта cT1-3N0M0.

Положения, выносимые на защиту

1. ОФЭКТ-КТ визуализация лимфотока от первичной опухоли позволяет

индивидуально планировать объем профилактической селективной
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шейной лимфодиссекции у пациентов с плоскоклеточным раком

полости рта сT1-3N0M0.

2. Минимальный объем профилактической шейной лимфодиссекции у

пациентов с плоскоклеточным раком полости рта сT1-3N0M0 должен

включать в себя удаление всех лимфатических узлов, расположенных

на одном уровне с сигнальными лимфатическими узлами,

накапливающих радиоколлоиды.

3. При монолатеральной локализации сигнальных лимфоузлов у больных

плоскоклеточным раком полости рта сT1-3N0M0 шейная

лимфодиссекция может выполняться только на стороне локализации

сигнальных лимфатических узлов. При билатеральном расположении

сигнальных лимфатических узлов представляется обязательным

выполнение лимфодиссекции с обеих сторон шеи.

4. При проведении биопсии сигнальных лимфатических узлов у

пациентов с плоскоклеточным раком полости рта сT1-3N0M0

рекомендовано удаление и патоморфологическое исследование

лимфатических узлов, накапливающих радиоколлоиды, а также всех

лимфатических узлов, расположенных на тех же уровнях, что и

сигнальные лимфатические узлы.

Степень достоверности и апробации результатов

Представленные в диссертационной работе теоретические положения и

методологические подходы являются результатом анализа самостоятельного

научного исследования. Использованные критерии включения и исключения

для отбора пациентов в исследование, проспективный дизайн исследования,

использование современных методов исследования и статистического

анализа данных свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Основные положения диссертационного исследования доложены и

обсуждены на третьем онкологическом форуме юга России (Пятигорск, 20-21

сентября 2017 г.), X съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии
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(Сочи, 24 апреля 2018 г.), IV Петербургском международном форуме «Белые

ночи 2018 г.» (Санкт-Петербург, 5-8 июля 2018 г.).

Основное содержание диссертационной работы изложено в 5

печатных работах, из них 4 в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Заявка на патент на изобретение Российской Федерации №2019137153

от 19.11.2019 «Способ оценки метастатического поражения сигнального

лимфатического узла при ранних формах плоскоклеточного рака полости

рта», решение о выдаче патента от 27.07.2020 г.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены (акт внедрения от 25.05.2020) в

практическую деятельность хирургического отделения опухолей головы и

шеи федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени

Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии на всех

этапах процесса в получении аналитического материала, апробации

результатов исследования, обработке и интерпретации данных, подготовке

основных публикаций по выполненной работе. Самостоятельно принимал

участие в проведение хирургического радикального лечения больных

раком слизистой оболочки полости рта (языка, слизистой оболочки

щеки, нижней губы и дна полости рта), осуществлял

послеоперационное ведение и наблюдение за больными. Выполнял

перитуморальное введение радиофармпрепарата в опухоль слизистой

оболочки полости рта, принимал участие в анализе данных ОФЭКТ-КТ

визуализации путей лимфотока и сигнальных лимфатических узлов,

осуществлял интраоперационную детекцию сигнальных лимфатических

узлов при помощи ручного гамма-датчика. Проводил совместно с
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патоморфологами анализ операционного и биопсийного материалов,

изучил данные динамического наблюдения за пациентами.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Основные результаты работы, научные положения и выводы,

описанные в диссертационной работе, соответствуют п. 4 паспорта

специальности 14.01.12 Онкология (Дальнейшее развитие оперативных

приемов с использованием всех достижений анестезиологии, реаниматологии

и хирургии) и п.1 паспорта специальности 14.01.13 Лучевая диагностика и

лучевая терапия ( диагностика патологических состояний различных органов

и систем человека путем формирования и изучения изображений в

различных физических полях).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста на

русском языке и состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа

иллюстрирована 34 таблицами и 18 рисунками. Список литературы состоит

из 189 источников, в том числе 15 отечественных и 174 иностранных.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Эпидемиология рака головы и шеи

Ежегодно в мире регистрируется 550 000 новых случаев

плоскоклеточного рака головы и шеи, и 380 000 случаев летальных исходов,

вызванных раком головы и шеи [Fitzmaurice C. et al., 2017] . В Соединенных

Штатах Америки, по данным опубликованным в 2017 году, ежегодно

заболевают около 63 000 человек, а количество смертей составляет 13 000

случаев [Siegel R. et al., 2017]. По данным ракового регистра Европейского

союза от 2012 года, количество новых случаев рака головы и шеи составляет

250 000 случаев, в то время как зарегистрированное число случаев

летального исхода – 63 500[Gatta G. et al., 2015].

Согласно последним данным международного агентства по

исследованию рака (IARC), ежегодно в мире регистрируются 300 000 новых

случаев рака полости рта и 145 000 случаев ассоциированных с ним

летальных исходов [Bray F. et al., 2018]. В большинстве стран мира рак

полости рта встречается чаще у мужчин. Соотношение заболеваемости

мужчинам и женщинам сократилось за последнее десятилетие и составляет

1,5:1 – для рака полости рта и 2,8:1 – для рака ротоглотки. Риск

возникновения рака полости рта повышается с возрастом и диагностируется

чаще всего у больных старше 50 лет. Средний возраст возникновения рака

полости рта в Соединенных Штатах Америки составляет 62 года [Mourad M.

et al., 2017]. При этом около 6% случаев рака полости рта возникают в

возрасте до 45 лет [Llewellyn C.et al., 2001].

В Российской Федерации в 2018 году грубый показатель

заболеваемости населения раком губы, полости рта и глотки составил 1,52,

6,63 и 3,96 на 100 000 населения, соответственно. При этом средний возраст

диагностики заболевания составил 69,6 лет для рака губы и 61 год для рака
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полости рта и глотки. Грубый показатель смертности населения от рака губы,

полости рта и глотки составил 6,4 на 100 000 населения, в средний возраст

наступления летального исхода – 62,2 года [Каприн А.Д. и соавт., 2019].

В большинстве стран показатели общей пятилетней выживаемости

пациентов с плоскоклеточным раком языка, полости рта и ротоглотки не

превышают 50%. По данным базы данных SEER (Surveillance epidemiology

and end results), общая пятилетняя выживаемость пациентов в 2018 году

составила 64,8%. Общая пятилетняя выживаемость у больных раком губы

достигла 93% для I-II стадии, снизилась до 52% для III стадии и оказалась

равной 48%для IV стадии болезни. При раке языка показатели общей

выживаемости составили 78%, 63%, и 36%, а для рака дна полости рта – 75%,

38%, 20% для I, II и III стадий заболевания, соответственно [Siegel R. et al.,

2019].

Употребление алкоголя и курение рассматриваются в качестве

основных факторов риска развития плоскоклеточного рака головы и шеи,

причем их эффекты могут быть синергичными [Blot W. et al., 1988; Maier H.

et al.,1995].Еще одним фактором риска возникновения злокачественных

новообразований головы и шеи является вирус папилломы человека

[Mendenhall W. et al., 2009]. При этом опухоли, ассоциированные с вирусом

папилломы человека, чаще выявляются в молодом возрасте [Patel S. et al.,

2011] и имеют более благоприятный прогноз [Ang K. et al., 2010].

1.2. Диагностика и стадирование рака головы и шеи

Стадирование рака полости рта и ротоглотки осуществляется согласно

общепринятой классификации TNM 8 пересмотра принятого в 2017 году


[…]


значительно реже: локализация сигнальных лимфатических узлов на уровне

IV была зафиксирована у 7 из 63 (11,1%) пациентов, а на уровнях VА и VВ -

в 2 из 63 (3,2%) и в 3 из 63 (4,8%) случаев, соответственно.
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Полученные нами результаты указывают на перспективы

использования ОФЭКТ-КТ визуализации лимфотока от первичной опухоли и

определения топографии сигнальных лимфатических узлов для

индивидуализации объема хирургического и лучевого лечения.

Как показывают данные клинических исследований, на ранних стадиях

рака полости рта частота выявления скрытых метастазов в лимфатических

узлах шеи, не определяемых доступными клиническими и

инструментальными методами диагностики, варьирует от 27,3% до 42%

[Ahmed A. et al., 2007; Ho C. et al., 1992; Imai T. et al., 2017; Mermod M. et al.,

2019; Mücke T. et al., 2014],а их наличие приводит к снижению общей

выживаемости на 30-50%.

В соответствии с нашими данными так называемые скрытые метастазы

были обнаружены у 4 из 33 прооперированных больных (12,1%). В 2 случаях

из 4 (50%) метастатически пораженные лимфатические узлы располагались

на уровне IIB, а в оставшихся двух случаях (50%) на III уровне. Стоит также

отметить, что все 4 случая поражения лимфатических узлов, не

установленных при клиническом и инструментальном обследовании,

определялись у пациентов с монолатеральным вариантом лимфотока от

первичной опухоли. Важно отметить, что согласно результатам

патоморфологического исследования, не выявлено ни одного случая

поражения лимфатических узлов, дистальнее уровня выявленных сигнальных

лимфатических узлов, визуализированных при ОФЭКТ-КТ исследовании.

Данные динамического наблюдения в течение двух лет показали, что

среди 12 пациентов с билатеральным вариантом лимфотока

прогрессирование в регионарных лимфатических узлах шеи на стороне

поражения было зарегистрировано только в одном случае, что составило

8,3%. Еще в одном случае (8,3%) был отмечен рецидив в лимфатических

узлах на контрлатеральной стороне. Среди 21 пациента с монолатеральным

вариантом лимфотока случаев рецидива в лимфатических узлах
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противоположной стороны шеи не было, частота рецидива в лимфатических

узлах шеи ипсилатеральной стороны составила 14,3% (в 3 из 21 случаев).

Полученные результаты подтверждают онкологическую

обоснованность выполнения монолатеральной лимфодиссекции на стороне

первичной опухоли у пациентов с ипсилатеральным лимфотоком, так как ни

у одного пациента с односторонней локализацией сигнальных

лимфатических узлов не было обнаружено прогрессирования заболевания в

лимфатических узлах противоположной стороны шеи. Более того, принимая

во внимание то, что в большинстве случаев сигнальные лимфатические узлы

локализовались на I-III уровнях, возможно предположить, что в этих случаях

объем шейной лимфодиссекции может быть ограничен этими уровнями.

Косвенным подтверждение этого предположения является то, что ни в одном

случае нами не было обнаружено признаков поражения шейных

лимфатических узлов, расположенных дистальнее лимфатических узлов,

накапливающих радиоколлоиды.

Указанную точку зрения подтверждают результаты исследования

SENT [Alkureishi L. et al., 2010], в котором было показано, что после

односторонней лимфодиссекции у 415 больных раком ротовой полости сT1-

T2N0M0 частота метастазирования в лимфоузлы противоположной

половины шеи отмечаются всего в 6% случаев. Yuen с соавторами [Yuen A.

et al., 2009] также сообщают о том, что частота возникновения рецидивов в

лимфоузлах противоположной половины шеи при раке языка сT1-2N0M0

составляет всего 3%. Lim соавт. [Lim Y. et al., 2006] не наблюдали

метастатического поражения лимфоузлов противоположной половины шеи у

больных раком языка, не имевших клинических признаков поражения

шейных лимфоузлов. Наконец, в другом проспективном исследовании

ACOSOG Z0360 [Farmer R. et al., 2015], указывается на то, что у больных с

односторонним лимфотоком от первичной опухоли метастазы в лимфоузлы

противоположной половины шеи не выявлялись ни в одном случае.
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Полученные нами данные указывают на то, что выполнение

монолатеральной лимфодиссекции на стороне поражения при билатеральном

варианте лимфотока от опухоли полости рта не оправдано, так как

вероятность прогрессирования заболевания в лимфатических узлах на

контрлатеральной стороне составляет 8,3%. Поэтому при наличии

билатерального лимфотока целесообразно выполнять шейную

лимфодиссекцию как на стороне поражения, так и на контрлатеральной

стороне шеи. Полученные результаты подтверждаются данными другого

исследования [Olzowy B. et al., 2011], согласно которым наличие

двусторонних метастазов в шейных лимфоузлах наблюдалось у 20% из 352

прооперированных больных раком ротоглотки.

С другой стороны, в 60-70% случаев при отсутствии клинических и

инструментальных признаков поражения шейных лимфатических узлов

результаты патоморфологического исследования удаленных лимфатических

узлов и данные динамического наблюдения указывают на отсутствие

регионарных метастазов, а выполнение селективной шейной

лимфодиссекции у этих пациентов не улучшает показатели выживаемости,

но приводит к выраженным функциональным нарушениям и эстетическим

дефектам. Альтернативой профилактической селективной шейной

лимфодиссекции является биопсия сигнального лимфатического узла,

которая рассматривается в качестве возможного диагностического

инструмента, позволяющего с высокой точностью установить наличие

«скрытых» метастазов, определить показания к шейной лимфодиссекции и

минимизировать частоту нежелательных последствий хирургического

лечения.

Морфологический статус сигнальных и регионарных лимфатических

узлов оценивался нами в соответствии с двумя моделями, предлагающими

разные подходы к объему шейной лимфодиссекции. В соответствии с

классическими представлениями (диагностическая модель №1) [Chiesa F. et
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al., 2000] сигнальными лимфатическими узлами являются лимфатические

узлы, накапливающие радиоколлоиды и связанные с первичной опухолью

приносящими лимфатическими сосудами – «дорожкой» лимфотока. Если

придерживаться такой модели, то, согласно нашим данным,

информативность биопсии сигнального лимфатического у больных

плоскоклеточным раком полости рта и клинической стадией сT1-3N0M0

неприемлема для использования в клинической практике, так как, по нашим

данным, чувствительность метода оказалась равной 25%, а показатели

специфичности, диагностической точности, предсказательной ценности

положительных и отрицательных заключений составили 100%, 90,9%, 100%

и 90,6%, соответственно. У 26 пациентов с плоскоклеточным раком языка

cT1-2N0M0 были установлены следующие показатели информативности

первой диагностической модели биопсии сигнальных лимфатических узлов:

чувствительность – 33,3%, специфичность – 100%, диагностическая точность

– 92%, предсказательная ценность положительного ответа – 100%,

предсказательная ценность отрицательного ответа – 92,31%.

На следующем этапе были проанализированы диагностические

возможности второй модели [Uren R. et al., 2005], которая предполагает, что

сигнальными лимфатическим узлами считаются все лимфатические узлы,

накапливающие радиоколлоиды, вне зависимости от их удаленности от

первичной опухоли. При анализе информативности биопсии сигнальных

лимфатических узлов в соответствии со второй моделью у больных раком

полости рта cT1-3N0 чувствительность метода увеличивается до 75 %, а

показатели специфичности, диагностической точности, предсказательной

ценности положительного и отрицательного заключения составили 100%,

97%, 100% и 96,7%, соответственно. При исследовании второй модели

выполнения биопсии сигнальных лимфатических узлов у больных раком

языка cT1-2N0M0 установлены следующие показатели информативности

метода: чувствительность – 66,6%, специфичность – 100%, диагностическая
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точность – 95,8%, предсказательная ценность положительного ответа – 100%,

предсказательная ценность отрицательного ответа – 96,2%. Несмотря на

значительное повышение чувствительности, использование данной

диагностической модели при выполнении биопсии сигнальных

лимфатических узлов сопряжено с ощутимым риском получения

ложноотрицательных результатов. Вместе с тем в тех случаях, когда

удаление всех лимфатических узлов, накапливающих радиоколлоиды,

дополняется иссечением регионарных лимфатических узлов, расположенных

на тех же уровнях, что и сигнальные лимфатические узлы, чувствительность

и диагностическая точность метода достигает 100%, что позволяет

рассматривать этот подход как наиболее перспективный с точки зрения

клинического применения.
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ВЫВОДЫ

1. При плоскоклеточном раке слизистой оболочке полости рта cT1-3N0-

2M0 при визуализации лимфотока от первичной опухоли методом

ОФЭКТ-КТ преобладает монолатеральный вариант лимфотока.

Частота монолатерального варианта лимфотока составляет 66,7%,

билатерального варианта – 33,3%. Расстояние от медиального края

опухоли до срединной линии менее 4 миллиметров повышает

вероятность билатерального оттока в 2,09 раза (p=0.223)

2. При плоскоклеточном раке слизистой оболочке полости рта cT1-3N1-

2M0 при визуализации лимфотока от первичной опухоли методом

ОФЭКТ-КТ наиболее часто отмечается накопление

радиофармпрепарата в лимфатических узлах, расположенных на

уровнях I-III лимфатических узлов. Накопление радиоколлоидов на

уровне 4 было зафиксировано у 11,1% пациентов, а на уровнях 5А и 5В

в 3,2% и 4,8% случаев соответственно.

3. При плоскоклеточном раке слизистой оболочки полости рта cT1-3N0-

0M0 частота субклинического поражения лимфатических узлов шеи

составила 12,1%, при этом в 100% случаев они локализуются на

уровнях II-III и являются изолированными. Субклиническое

метастатическое поражение лимфатических узлов IV и V уровня не

было обнаружено у данной группы пациентов.

4. При плоскоклеточном раке слизистой оболочки полости рта cT1-3N0-

0M0 не наблюдалось субклинического поражения лимфатических

узлов на уровнях, расположенных дистальнее уровня накопления

радиофармпрепарата по данным ОФЭКТ-КТ.

5. Биопсия сигнальных лимфатических узлов при плоскоклеточном раке

полости рта cT1-3N0, при которой удаляются только лимфатические

узлы, накапливающие радиоколлоиды и находящиеся в
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непосредственной близости от первичной опухоли и/или связанные с

первичной опухолью «дорожкой» приносящих лимфатических сосудов

имеет показатели чувствительности, специфичности, диагностической

точности и прогностической ценности положительного и

отрицательного ответа равные 25%, 100%, 90,91%, 100% и 90,62%

соответственно.

6. Биопсия сигнальных лимфатических узлов при плоскоклеточном раке

полости рта cT1-3N0, при которой удаляются все лимфатические узлы,

накапливающие радиоколлоиды имеет показатели чувствительности,

специфичности, диагностической точности и прогностической

ценности положительного и отрицательного ответа равные 75%, 100%,

96,97%, 100% и 96,67% соответственно. В случае дополнительного

удаления регионарных лимфатических узлов на тех же уровнях

чувствительность возрастает до 100%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью планирования объема шейной лимфодиссекции всем

пациентам с плоскоклеточным раком полости рта стадии cT1-3N0M0

рекомендовано выполнение ОФЭКТ-КТ визуализации лимфотока и

определение топографии лимфатических узлов, накапливающих

радиофармпрепарат.

2. У пациентов с плоскоклеточным раком полости рта стадии cT1-3N0M0

при наличии латерализованной опухоли полости рта и

монолатерального варианта лимфотока по данным ОФЭКТ-КТ

рекомендовано выполнение монолатеральной шейной лимфодиссекции

на стороне поражения, а при билатеральном варианте лимфотока –

двухсторонней шейной лимфодиссекции.

3. У пациентов с плоскоклеточным раком полости рта стадии cT1-3N0M0

при выполнении биопсии сигнальных лимфатических узлов
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рекомендовано удалять все лимфатические узлы, накапливающие

радиофармпрепарат по данным ОФЭКТ-КТ, а также все

лимфатические узлы, расположенные на том же уровне.

Перспективы разработки темы

В ходе анализа получены данные о частоте вариантов лимфотока от

первичной опухоли полости рта и топографии сигнальных лимфатических

узлов, которые могут быть использованы при дальнейшем изучении

возможностей индивидуального подхода к планированию лучевой терапии

на область шейного лимфатического коллектора.

Перспективным направлением данной диссертационной работы

является поиск факторов, позволяющих предсказать статус сигнальных

лимфатических узлов и возникновения отдаленных рецидивов в

лимфатических узлах шеи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Гр - Грей

ДИ - Доверительный интервал

Ж - Женщина

ИО - Истинно отрицательный результат

ИП - Истинно положительный результат

КТ - Компьютерная томография

ЛО - Ложноотрицательный результат

ЛП - Ложноположительный результат

ЛУ - Лимфатический узел

М - Мужчина

МГц - Мегагерц

МРТ - Магнитно-резонансная томография

МТС - Метастаз

ОФЭКТ-КТ - Однофотонная эмиссионная компьютерная

томография, совмещенная с компьютерной

томографией

ПЦПО - Предсказательная ценность положительного

ответа

ПЦОО - Предсказательная ценность отрицательного

ответа

РОД - Разовая очаговая доза

СЛУ - Сигнальный лимфатическим узел

СОД - Суммарная очаговая доза

УЗИ - Ультразвуковое исследование

ES - критерий по эластографической шкале по

Asteria, учитывающей степень жесткости

ткани/узлового образования
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