**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**к.м.н. Раджабовой Замиры Ахмед-Гаджиевны**
**о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук**
**Котове Максиме Андреевиче**

Котов М.А. в 2015 году с отличием окончил медицинский факультет им.Т.З. Биктимирова Ульяновского Государственного Университета. После этого в том же году поступил в клиническую ординатуру по специальности «онкология» в ФГБУ НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова. За время обучения проявил склонность и способность к научной работе, опубликовав несколько научных работ в рецензируемых журналах, и после окончания клинической ординатуры в 2017 году поступил в очную аспирантуру ФГБУ НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова по двум специальностям 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика и лучевая терапия, и начал работу над диссертационным исследованием клинического значения биопсии сигнальных лимфатических узлов у пациентов с злокачественными опухолями головы и шеи.

За время работы над диссертационным исследованием Котов М.А. продемонстрировал способность самостоятельно планировать и вести научную работу. Им было проявлено умение изучать и критически оценивать имеющиеся данные мировой литературы, определять наиболее актуальные и неизученные вопросы. Знания о методологии проведения клинических исследований и методов статистической оценки результатов, а также тщательное планирование позволили Котову М.А. выполнить диссертационную работу в виде проспективного исследования, что определяет высокий уровень доказательности исследования. Диссертантом продемонстрированы навыки работы с медицинской документацией, общения с пациентами и коллегами, способность к организаторской и координационной деятельности.

Результаты исследования Котова М.А. нашли широкое отражение в публикациях в отечественных журналах (4 печатных работ, из них 4 в изданиях, рекомендованных ВАК), патенте на изобретение, а также были

представлены на многочисленных конференциях в России и в виде постерных докладов на зарубежных конференциях профессиональных ассоциаций.

За время работы над диссертационным исследованием проявил себя добросовестным, трудолюбивым, ответственным и высококвалифицированным специалистом, пользующимся заслуженным авторитетом и уважением у коллег.

Котов М.А. является самостоятельным сформировавшимся исследователем, способным эффективно решать научные задачи.

Выполненная диссертационная работа, несомненно, удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а Котов Максим Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, – лучевая диагностика, лучевая терапия.

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
научный сотрудник научного
отделения торакальной онкологии,
кандидат медицинских наук
Раджабова З.А-Г.

Подпись Раджабовой З.А-Г.. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии им.
Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
кандидат биологических наук Киреева Г.С.
197758, г. Санкт-Петербург, п. Песочный,
ул. Ленинградская, дом 68
телефон: 8 812 4399555 (доб.2202)
Email: oncl@rion.spb.ru
«31» августа 2020 года